CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 19 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal prioridade no

atendimento médico-hospitalar às crianças, aos

adolescentes e às mulheres vítimas de

violência física, sexual ou psicoemocional.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex."º Senhor
Prefeito Municipal prioridade no atendimento médico-hospitalar às crianças,
aos adolescentes e às mulheres vítimas de violência física, sexual ou
psicoemocional em nossa rede pública de saúde. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Após dialogar com Associações/ Entidades ligadas aos Direitos
Humanos e em defesa da dignidade humana, recebi diversas
demandas referentes à prioridade, à agilidade e à melhoria na acolhida
de crianças, adolescentes e mulheres vítimas de violência física,
psicoemocional e sexual, no serviço médico, de nossa rede pública de
saúde.

Destaco também a relevância de um estudo a fim de que
tenhamos maior agilidade e menor constrangimento às vítimas de
quaisquer violências na realização do exame médico-legal.

Sala das Sessões, em 22 de Fevereiro de 2021.

PROT-CMI 301/2021
24/02/2021 - 09:01
IND 212/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (1 9) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

atm

PR 4

pec DA SILVA

Vereador

PROT-CMI 301/2021
24/02/2021 - 09:01
IND 212/2021